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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá riziky šíření účinků požáru větracím potrubím kuchyně.

Poukazuje na problematiku usazenin v potrubí a také na výjimku v normě, kdy se při prostupu

požárně dělicí konstrukcí u malých průřezů vzduchotechnického potrubí nemusí použít požární

klapky. Práce se nejprve zabývá současným stavem poznání této problematiky. Hlavním cílem je

pak vytvoření CFD modelu v softwaru FDS a dokázání, jak mohou být tyto dva parametry

nebezpečné. Jako požární scénář je uvažován požár bavlněné utěrky a také požár oleje v pánvi na

kuchyňské varné desce. Nad ní je umístěna digestoř napojená na společné odvodní potrubí

bytového domu.

Klíčová slova

Vzduchotechnika; větrání; potrubí; požár; kouř; požární klapka; šíření kouře; požárně dělící

konstrukce; požární riziko; usazeniny; CFD (Computational Fluid Dynamics); FDS (Fire

Dynamics Simulator); HRR (Heat Release Rate)

Abstract

Diploma thesis deals with risks of fire and smoke transfer through ventilation duct from a kitchen.

It points to the problem of sedimentations in an air duct and also to the unfortunate exception in

the standard when the fire damper does not have to be used when passing the small cross section

air duct through a fire-rated wall. At first, the thesis deals with the current state of knowledge of

this problem. The main goal is to create a CFD model in the FDS software and demonstrate how

these two parameters can be dangerous. As a fire scenario, a fire of cotton wipes and fire of oil in

the pan on the kitchen cooker is considered. Above it there is a hood connected to the central

ventilation of a residential building.

Keywords

Air-conditioning; ventilation; duct; fire; smoke; fire damper; smoke spreading; fire-rated wall; fire

risk; sediments; Computational Fluid Dynamics (CFD); Fire Dynamics Simulator (FDS), Heat

Release Rate (HRR)

VI

Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

V Objem m3, l, ml

T Teplota °C

L Délka m, cm, mm

i Index šíření plamene po povrchu mm/min

A Plocha m2

ΔHc Spalné teplo kJ/kg

λ Součinitel tepelné vodivosti W/m/K

c Měrná tepelná kapacita kJ/kg/K

ρ Objemová hmotnost kg/m3

t Čas s, min

P Výkon kW, MW

Zkratky

VZT Vzduchotechnika

ČSN Česká technická norma

NFPA National Fire Protection Association

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

CO2 Oxid uhličitý

PBS Požární bezpečnost staveb

CHÚC Chráněná úniková cesta

A1/A2 Třída reakce výrobku na oheň

PÚ Požární úsek

ČSN EN Harmonizovaná Evropská norma

LZ Lůžkové zdravotnické zařízení

SP Shromažďovací prostor

VP Výšková poloha

SHZ Stabilní sprinklerové hasicí zařízení
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DHZ Doplňkové sprinklerové hasicí zařízení

EPS Elektrická požární signalizace

NP Nadzemní podlaží

CFD Computational Fluid Dynamics

SMV Smokeview

HRR Heat Release Rate (Rychlost uvolňovaného tepla)

PE Polyetylen

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

ZPP Zjišťování příčin požárů

OH skupina Hydroxylová skupina, vázaná v organických sloučeninách

Obr. obrázek

Tab. Tabulka

Ex. Experiment

HVAC z angl. Heating, Ventilation and Air Conditioning
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1 Úvod

1.1 Motivace

V poslední době se klade důraz na úsporu energie použitím stavebních konstrukcí s lepšími

tepelně–technickými vlastnostmi. Při rekonstrukcích dochází k zateplování fasád a instalaci

nových těsných oken. Dříve bylo umožněno přirozené větrání okenními spárami, ale s novými

a rekonstruovanými okny je tento systém větrání prakticky nefunkční. Nedostatečné větrání

negativně ovlivňuje kvalitu vnitřního prostředí, kde se zvyšuje koncentrace škodlivin a vlhkosti,

což je nebezpečné z hlediska tvorby plísní, kondenzace vodní páry, nebo například vlhnutí

konstrukcí, a to vše má dopady na lidské zdraví. Větrací systémy se proto v dnešních dobře

zateplených a utěsněných domech stávají téměř nepostradatelné, ve větší míře dochází k jejich

zřizování a modernizování pro zajištění příjemného a zdravého vnitřního prostředí.

Vzduchotechnické systémy jsou mimo jiné nutné řešit z hlediska požární bezpečnosti.

Vzduchotechnické potrubí se může i díky jeho průtočné látce - vzduchu, stát nebezpečnou cestou

pro šíření požáru. Nejkritičtějším místem jsou prostupy požárně dělícími konstrukcemi, kde je

třeba různými systémovými prvky zajistit, aby se požár nedostal do vedlejšího požárního úseku.

Proto existuje norma [1] ČSN 73 0872 Požární bezpečnost staveb - Ochrana staveb proti

šíření požáru vzduchotechnickým zařízením. Bohužel je tato norma již 22 let stará, obsahuje

spoustu nejednoznačných požadavků a nekoresponduje s některými novějšími normami požární

bezpečnosti staveb. Jedním z problémů je úleva od zajištění prostupu požárně dělící konstrukcí

požární klapkou u malých průřezů vzduchotechniky, přesto že i tímto průřezem se může šířit požár

nebo zplodiny hoření a ohrozit tak osoby, zvířata nebo majetek ve vedlejších požárních úsecích.

Tyto malé průřezy vzduchotechnických potrubí, kde se na rozhraní požárních úseků nemusí

použít požární klapka, se hojně vyskytují například v bytových domech u větracích potrubí

kuchyně. Rozšíření požáru do vyšších podlaží může mít za následek velké ztráty na majetku

i životech. Riziko šíření účinků požáru ještě zvyšují zanesená vzduchotechnická potrubí

usazeninami. Veškerá, zatím prozkoumaná stoupací potrubí ve starších panelových domech jsou

zanesena mastnotou z kuchyní v kombinaci s prachem. Požáry usazenin uvnitř

vzduchotechnických potrubí jsou téměř nemožné uhasit, a proto se v řadě případů musí zásah

omezit na ochranu okolí a usazeniny se nechají vyhořet.

1.2 Cíle

Cílem této diplomové práce je zjištění současného stavu poznání týkající se větrání,

vzduchotechnických potrubí, materiálů, řešení prostupů požárně dělícími konstrukcemi, rizik

šíření požáru vzduchotechnickým potrubím, dostupnými statistikami těchto požárů atd. z hlediska

požární bezpečnosti staveb. Z českých zdrojů jsou použity zejména současné české technické
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normy, harmonizované evropské normy a články od odborníků na vzduchotechniku.

Ze zahraničních zdrojů to budou také odborné články a pro porovnání budou u některých kapitol

uvedeny požadavky americké normy NFPA 90A - Instalace vzduchotechnických a větracích

systémů [2].

Druhým bodem bude vytvoření celkem tří matematických modelů šíření účinků požáru VZT

potrubím v softwaru FDS. Všechny modely budou představovat pro požár jedno z kritických míst

v bytovém či panelovém domě – kuchyňskou varnou desku s digestoří napojenou na společné

odvodní potrubí bytového domu. Budeme sledovat šíření účinků požáru větracím potrubím do

vyšších pater. Potrubí bude mít průřez do 40 000 mm2, a tudíž mezi jednotlivými byty nebude

nutná instalace požární klapky. Pro porovnání velikosti rozšíření požáru namodelujeme požár

bavlněné utěrky a také požár oleje v pánvi. Abychom se co nejvíce přiblížili nejhoršímu požárnímu

scénáři, bude v některých modelech navíc v potrubí vrstva usazenin. Usazeniny se ve větracím

potrubí kuchyně v panelových domech nachází velmi často. Tvoří je mastnoty vzniklé při vaření

v kombinaci s prachem a při požáru mohou být důležitým faktorem pro rozšíření do sousedních

místností či bytů.

1.3 Struktura

Kapitola 1 s názvem „Úvod“ obsahuje motivaci, předpokládané cíle a strukturu diplomové práce.

Kapitola 2 s názvem „Současný stav poznání“ shrnuje současný stav poznání řešené

problematiky – požadavky na VZT potrubí za požáru, rizika vzniku a šíření požáru VZT potrubím,

statistiky těchto požárů a problematiku usazenin v potrubí.

Kapitola 3 s názvem „Matematický model“ řeší tři modely vytvořené v softwaru FDS. Nejprve

jsou popsána vstupní data zadaná do zdrojového kódu a následně vyhodnoceny výsledky

jednotlivých modelů pomocí grafů a grafických výstupů z programu Smokeview.


[…]


SURF_ID = 'PLECH'/

&OBST XB = 0.0,0.6,0.0,0.5,4.05,4.1

SURF_ID = 'PLECH'/

&OBST XB = 0.0,0.6,0.0,0.5,7.3,7.35

SURF_ID = 'PLECH'/

&HOLE XB = 0.25,0.35,0.2,0.3,0.79,0.86 /

&HOLE XB = 0.25,0.35,0.2,0.3,4.04,4.11 /

&HOLE XB = 0.25,0.35,0.2,0.3,7.29,7.36 /

MODEL 1, 3 A 4:

&VENT SURF_ID = 'FILTR', XB = 0.1,0.5,0.1,0.4,0.8,0.8 /

&VENT SURF_ID = 'FILTR', XB = 0.1,0.5,0.1,0.4,4.05,4.05 /

&VENT SURF_ID = 'FILTR', XB = 0.1,0.5,0.1,0.4,7.3,7.3 /

***REAKTANT***

MODEL 1:

&REAC ID='BAVLNA', FUEL='REAC_FUEL', C=6.0, H=10.0, O=5.0, HEAT_OF_COMBUSTION=16090.0,

SOOT_YIELD=0.015 /

MODEL 2, 3 A 4:

&REAC ID='OLEJ', FUEL='REAC_FUEL', C=55.0, H=98.0, O=6.0, SOOT_YIELD=0.106,

HEAT_OF_COMBUSTION=40500.0 /
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***MĚŘENÍ TEPLOTY***

&DEVC ID = 'T_1NP_digestor_vstup', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.3,0.25,0.8 /

&DEVC ID = 'T_1NP_digestor_vedle', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.65,0.25,0.8 /

&DEVC ID = 'T_1NP_potrubi1', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.3,0.25,1.2 /

&DEVC ID = 'T_1NP_potrubi1_povrch', QUANTITY='WALL TEMPERATURE', XYZ=0.3,0.2,1.2, IOR=2.0 /

&DEVC ID = 'T_1NP_potrubi2', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.4,0.25,1.9 /

&DEVC ID = 'T_1NP_potrubi2_povrch', QUANTITY='WALL TEMPERATURE', XYZ=1.4,0.2,1.9, IOR=2.0 /

&DEVC ID = 'T_sachta_potrubi1', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.65,0.25,1.9 /

&DEVC ID = 'T_sachta_potrubi1-2', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.65,0.25,3.525 /

&DEVC ID = 'T_sachta_potrubi2', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.65,0.25,5.15 /

&DEVC ID = 'T_sachta_potrubi2-3', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.65,0.25,6.775 /

&DEVC ID = 'T_sachta_potrubi3', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.65,0.25,8.4 /

MODEL 1, 2 A 3:

&DEVC ID = 'T_sachta_vedle1', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.8,0.25,1.9 /

&DEVC ID = 'T_sachta_vedle2', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.8,0.25,5.15 /

&DEVC ID = 'T_sachta_vedle3', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.8,0.25,8.4 /

MODEL 4:

&DEVC ID = 'T_centralni_povrch1', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.75,0.25,1.9, IOR=-1.0 /

&DEVC ID = 'T_centralni_povrch2', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.75,0.25,5.15, IOR=-1.0 /

&DEVC ID = 'T_centralni_povrch3', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.75,0.25,8.4, IOR=-1.0 /

&DEVC ID = 'T_2NP_digestor_vedle', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.65,0.25,4.075 /

&DEVC ID = 'T_2NP_potrubi1', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.3,0.25,4.45 /

&DEVC ID = 'T_2NP_potrubi1_povrch', QUANTITY='WALL TEMPERATURE', XYZ=0.3,0.2,4.45, IOR=2.0 /

&DEVC ID = 'T_2NP_potrubi2', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.4,0.25,5.15 /

&DEVC ID = 'T_2NP_potrubi2_povrch', QUANTITY='WALL TEMPERATURE', XYZ=1.4,0.2,5.15, IOR=2.0 /

&DEVC ID = 'T_3NP_digestor_vedle', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.65,0.25,7.325 /

&DEVC ID = 'T_3NP_potrubi1', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=0.3,0.25,7.7 /

&DEVC ID = 'T_3NP_potrubi1_povrch', QUANTITY='WALL TEMPERATURE', XYZ=0.3,0.2,7.7, IOR=2.0 /

&DEVC ID = 'T_3NP_potrubi2', QUANTITY='TEMPERATURE', XYZ=1.4,0.25,8.4 /

&DEVC ID = 'T_3NP_potrubi2_povrch', QUANTITY='WALL TEMPERATURE', XYZ=1.4,0.2,8.4, IOR=2.0 /

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBY=0.25 /

&BNDF QUANTITY='WALL TEMPERATURE' /

&END