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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: POSOUZENÍ ŠÍŘENÍ ÚČINKŮ POŽÁRU VĚTRACÍM POTRUBÍM KUCHYNĚ
Jméno autora: Bc. Barbora Hlaváčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Tomáš Fait
Pracoviště oponenta práce: GRADUS s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka vhodně zvolila jednotlivé požární scénáře, a s tím spojené zadání vlastností požáru a okrajových podmínek
v programu FDS.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V praktické části by bylo vhodné více se věnovat šíření kouře do ostatních částí objektu v návaznosti na ohrožení osob
zplodinami hoření.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka správně namodelovala požár probíhající v potrubí malého průřezu. Zajímavá by byla volba jemnější sítě
v programu FDS nebo modelace požáru ve větším prostoru.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka patřičně vyřešila modelaci požáru a okrajových podmínek v programu FDS. Odborným způsobem popsala a
vyhodnotila výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře rozdělena na teoretickou část současného poznání a na praktickou část modelace požáru. V praktické části
doporučuji lépe popsat grafické části práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka vhodně využívá poznání nejenom ze zahraničních zdrojů k reálné modelaci požárního scénáře. Bibliografické
citace bez výhrad. Doporučil bych méně internetových zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Pro případný rozvoj práce by bylo zajímavé sledovat např. rychlost proudění v potrubí, vliv větru a více popsat šíření kouře
do ostatních prostor.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Studentka zpracovala současný stav poznání požární bezpečnosti vzduchotechnických potrubí. Dále uvedla několik
zajímavých požáru z minulých let. Vhodný způsobem byla provedena modelace a volba požárních scénářů
s okrajovými podmínkami. Patřičným způsobem byl, z hlediska požáru, posouzen rozdíl mezi čistý a zaneseným
vzduchotechnickým potrubím.

Za jakých podmínek, z hlediska prostupů mezi požárními konstrukcemi, nemusí být instalační šachta samostatným
požárním úsekem a za jakých podmínek musí být samostatným požárním úsekem?

Jaké by bylo nejvhodnější umístění požární klapky na VZT potrubí v bytovém domě z hlediska budoucích kontrol
provozuschopnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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